


Região Sul de Santa Catarina

------A análise de empregos do Sul de Santa Catarina demonstra um saldo geral
negativo de 507 empregos formais em maio de 2025. O setor de Construção registrou
perda de 559 empregos formais, seguido pelo setor da Indústria com perda de 281
vínculos empregatícios. Em contrapartida, o setor de Serviços registrou a criação de
419 novos postos de trabalho. O município de Jaguaruna se destaca dentre as
cidades da Região Sul, com um saldo de 113 novos empregos formais. Içara se
sobressai na segunda posição, com a adição de 91 novos vínculos empregatícios,
preponderantemente no setor da Serviços, que registrou 69 novos vínculos.

HISTÓRICO DO SALDO DE EMPREGOS DOS ÚLTIMOS 12 MESES
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Fonte: Adaptado por Observatório de Desenvolvimento Socioeconômico e Inovação (2025) de Novo CAGED (2025).

Serviços 419

Saldo Total -507

Indústria -281

Construção -559

Agropecuária 3

Comércio -89

SALDO DE EMPREGOS POR SETOR

Fonte: Adaptado por Observatório de Desenvolvimento Socioeconômico e Inovação (2025) de Novo CAGED (2025).
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------A região da AMREC (Associação dos Municípios da Região Carbonífera) registra
perdas de 108 empregos formais, com maior concentração de perdas no setor de
Comércio (-191), Indústria (-173) e Construção (-20).
------Na região da AMESC (Associação dos Municípios do Extremo Sul Catarinense),
foram gerados 219 novos empregos formais, com destaque para o setor de Serviços,
responsável por um saldo positivo de 96 novas vagas. Os setores do Comércio e da
Indústria também apresentaram saldos positivos, 63 e 41 novos postos de trabalho,
respectivamente.
------A região da AMUREL (Associação dos Municípios da Região de Laguna), registrou
perdas de 618 vínculos empregatícios, com destaque para os setores de Construção e
Indústria, com perdas de 559 e 149 respectivamente. O setor de Serviços foi puxado
principalmente pelas cidades de Jaguaruna (124) e Tubarão (146), já no setor do
Comércio, Tubarão se destaca com cerca de 24 novos vínculos.

Associações de Municípios em Detalhes

Agropecuária -1

Comércio 63

Construção 20

Indústria 41

Serviços 96

Saldo Total 219

Agropecuária 22

Comércio -191

Construção -20

Indústria -173

Serviços 254

Saldo Total -108

Agropecuária -18

Comércio 39

Construção -559

Indústria -149

Serviços 69

Saldo Total -618

SALDO DE EMPREGOS POR SETOR

Fonte: Adaptado por Observatório de Desenvolvimento Socioeconômico e Inovação (2025) de Novo CAGED (2025).



Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

17
-7
8

-20
-8
44

Braço do Norte

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-148
0
0
3

-133
-18

Capivari de Baixo
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Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

13
-5
9
7

-27
29

Araranguá

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

9
7
1
-7
16
-8

Armazém

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

8
0
0
2
4
2

Balneário Arroio do Silva

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

6
0
-4
2
-5
13

Balneário Gaivota

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-1
-2

-25
-3
9
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Balneário Rincão

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-27
-2
6
-8

-12
-11

Cocal do Sul

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-82
-2

-152
4

-97
165

Criciúma

SALDO DE EMPREGOS FORMAIS - DETALHAMENTO MUNICIPAL

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-17
0
-2
0

-13
-2

Ermo
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Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

54
0
-2
17
42
-3

Forquilhinha

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

11
0
-1
-1
12
1

Grão Pará

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

2
1
0
0

-12
13

Gravatal

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

91

1
0
6

-1

7
69

Içara

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-4
-3
-5
4
0
0

Imaruí

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

16
0

10
18
7

-19

Imbituba

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

48
0

16
1

26
5

Jacinto Machado

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

113
-2
-7
8

-10
124

Jaguaruna

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-6
-23
19
6
-5
-3

Laguna

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-6
-2
-4
-3
14
-11

Lauro Müller
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Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

5
0
7
-1
-1
0

Maracajá

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

16
1
0
-2
-1
18

Meleiro

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-38
0
8
-3

-30
-13

Morro da Fumaça

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-42
-1
0

-11
-31
1

Nova Veneza

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

18
5
-5
-8
-3
29

Orleans

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

22
1
4
5
8
4

Passo de Torres

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

4
2
-1
0
2
1

Pedras Grandes

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

1
0
-1
0
3
-1

Pescaria Brava

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

26
0
2
-3
7
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Praia Grande

5
0
2
0
1
2

Morro Grande
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Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-2
1
0
-7
2
2

Rio Fortuna

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-32
2
-7
2

-28
-1

Sangão

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

5
0
0
0
5
0

Santa Rosa de Lima

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-8
0
0
0
-1
-7

Santa Rosa do Sul

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

1
0
6
0
-2
-3

São João do Sul

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

17
3
7
4
2
1

São Ludgero

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-6
0
-3
2
-2
-3

São Martinho

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

58
0

16
4

26
12

Sombrio

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção
Indústria
Serviços

-6
0
0
-1
-3
-2

Timbé do Sul

-90
-3
-2
-6

-87
8

Siderópolis



Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção

Indústria
Serviços

22
23
-3
0
2
0

Treviso

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção

Indústria
Serviços

-9
0

-5
-5
-1
2

Treze de Maio

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção

Indústria
Serviços

-606
1

24
-556

1
-66

Tubarão

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção

Indústria
Serviços

42
2
7
6

22
5

Turvo

Saldo Total
Agropecuária

Comércio
Construção

Indústria
Serviços

-7
-4

-18
2

13
0

Urussanga

------Em maio, a Região Sul de Santa Catarina registrou um desempenho negativo  
no mercado de trabalho formal, principalmente pelos setores de Construção e
Indústria, que juntos foram responsáveis pelo fechamento de 840 postos de
trabalho. O setor de Serviços apresentou crescimento moderado, consolidando a
tendência de crescimento do setor  iniciada em fevereiro. 

Fonte: Adaptado por Observatório de Desenvolvimento Socioeconômico e Inovação (2025) de Novo CAGED (2025).
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